## XIII.

21. Alio Cornelii ad Cyprianum litteræ timidiores superioribus adjunctæ, simulque missæ, quibus indicabat se minis ac terroribus eorum, qui a Fortunato venerant, aliquantum esse commotum: « cum se aggressi essent cum summa desperatione communiantes, quod si litteras quas attulerant non acceperisset, publice eas recitarent, et multa turpia ac probrosa et ore suo digna proferrent. » Tum igitur Cornelius ~~698~~ bis cedendum ratus est, nullo quidem ut mihi videtur imbellis aut pusilli animi vitio, sed majus quoddam incommodum veritus, idque amoliri cupiens. Hujusmodi sunt casus, in quibus sancti ac solliciti pastores, quovis se vertant, pericula ac peccata metuunt, de quibus Augustinus tota epistola olim ccl., nunc cxlv, ad Paulinum ingemiscit indeque num. 2 concludit: « Ecce unde vita humana super terram tota tentatio est, quando et ibi homo tentatur, ubi quantum potest vita cœlestis similitudini coaptatur. » Certe vita cœlestis institutis sese coaptare studebat Cornelius, cum scripta pro-

A brosa, quæ plebi scandalio et offensioni fore prævidebat, ne publice legerentur, ea ipse suscipiendo, cavit. Hoc tamen illius factum improbabit Cyprianus, et vehementer reprehendit: neque eam reprehensionem iniquo animo tulit Cornelius, aut propter eam christiana amicitia, quæ inter sanctos illos præsules intercedebat, quidquam detrimenti passa est.

22. Iisdem litteris Cornelius expostulabat cum Cypriano, quod de nova Fortunati ordinatione non statim ad se scripsisset. Similique, ut Fortunatus ille Romam ibi judicandus veniret, præcipiebat. Quod rursus non probans Cyprianus, a se atque ab omnibus collegis suis statutum esse rescribit, ut uniuscujusque causa illic audiatur, ubi est crimen admissum. Quæ autem Cornelium inter et Cyprianum ex occasione Fortunati et legatorum ejus nata est de cognitione causarum controversia, Zozimi papæ et Aurelii Carthaginensis episcopi temporibus ex causa Apiarii recrudiuit. Sed et tunc Africani præsules ad Cœlestinum papam resribentes mox laudati concilii decreto steterunt.

## XIV.

23. Epistolam aliam per breve Cornelii nomine ad Lupicinum, Viennensem episcopum, inscriptam, quæ ex Floriacensi bibliotheca prodiit, in appendicem rejecimus. Alias autem duas, quas confinxit Isidorus Mercator, a reliquis ejus mercibus non separamus.

## XV.

C 24. In editionibus conciliorum, unicum hoc a Gratiani compilatione xxii, quæst. 5, c. 16, descriptum est decretum: « Honestum etiam videtur, ut qui in sanctis audet jurare, hoc jejunus faciat cum omni honestate et timore Dei; et ut pueri ante annos xiv, non cogantur jurare. » Idem decretum ab Ivone, par. xii, c. 69, et Burchardo lib. xii, c. 42, Cornelio tribuitur: sed ab eodem Ivone, p. xii, c. 33, et a Reginone lib. ii, cap. 312, velut ex libro i Capitularium laudatur. Et re quidem ipsa ex Capitulari Aquisgranensi, ann. 789, cap. 63, excerptum est. Rursum postrema ejus pars de pueris ad jurandum non cogendis, juncta cum altera de puellis jurantibus, a Gratiano ibid. c. 15, ut ex concilio Eliberitano refertur. Item ex eodem concilio, Ivo, p. xii, c. 81, alteram illam partem de puellis jurantibus profert, quam quidem Burchardus, lib. xii, c. 26 non ex concilio Eliberitano, in quo re vera non exstat, sed ex concilio Hibernensi, c. 3, laudat.

# S. CORNELII PAPÆ ET MARTYRIS

## EPISTOLÆ

### ET QUÆ AD EUM SCRIPTÆ SUNT.

ANNO CHER. CCLI.

699-700 EPISTOLA PRIMA (1).

S. CYPRIANI CARTHAGINIENSIS EPISCOPIA D S. CORNELIUM  
PAPAM

(Erasm., ii, 41; Pam., Rigalt., Baluz., xli; Paris., xi; Oxon., Lips., xliv; Constant., i, 125; Galland., iii, 333.)

ARGUMENTUM. — Legatorum Novatiani detegitur pravitas, et ideo a communione cohibentur. Petentibus publice audiri. hoc negatur. Quærentes undique schismatis atque hæresis socios sibi adsciscere, reprimuntur.

Variæ lectiones.

<sup>1</sup> Ita optimæ notæ codex Colb. At in vulgatis hic desideratur particula et, moxque adjicitur, Nam et ego exspectavimus. Lectioni nostræ favel ms. Corb. in quo conjunctio et hic pariter exstat, faveant et aliquot Anglic. in quibus infra habetur Jam et ego.

(1) Circa exitum mensis juli anni 251, opera Primitivi presbyteri missa. CONSTANT.

(2) *Frater charissime.* In illa Christianorum simplicitate quæ primis Ecclesiæ sæculis vigebat, Christiani omnes, etiam episcopi, inter se mutuo vocabant fratres, nullo discrimine inter episcopum Romanum et cæteros, uti notavit Erasmus ad Epistolam Gregorii Papæ IV, apud Agobardum. Sequentibus sæculis istud mutatum est, et jam diu invaluit ut Romanus episcopus cæteros appellat fratres; illum episcopi vocent patrem. Et tamen Joannes Launoius doctor theologus Parisiensis referens in *Historia collegii Navarre*, pag. 539, epistolam Gerardi Macheti, episcopi Castrensis, ad Ægidium Laqueatorem, vulgo *Le Lasseur*, referendarium papæ, quamvis falso putavit scriptam suisse ad papam, notat etiam per eas tempestates, id est, aeo Caroli VII, regis Francorum, episcopis liberum suisse Romanum pontificem appellare fratrem, quia Gerardus in initio illius epistolæ ait: *Ingratus merito viderer, frater charissime*, et tamdiu id fore liberum quamdiu Romanus pontifex alios episcopos appellabit fratres, fratrem enim esse alicujus fratris fratrem. Viri optimi error ortus est ex eo quod nomina eorum ad quos Gerardus scribit non sunt posita in titulo epistolarum, ut vulgo fieri solet, sed post epistolam, quemadmodum Mabillonius in suo *Itnere Italico*, pag. 45, annotat visos a se esse plurimos epistolarum codices in quibus inscriptio non ponitur in fronte epistolarum, sed in calce. Itaque quia post epistolam cx, Macheti, quæ scripta est ad papam, Launoius scriptum videbat: *Sanctissimo domino nostro papæ*, existimat epistolam post quam sequebatur hæc inscriptione, scriptam esse ad papam, cum scripta sit, ut antea dixi, ad Ægidium Laqueatorem, referendarium papæ, ad quem etiam referenda est epistola cxii, in qua referendarium papæ episcopus promore illorum temporum vocat fratrem. Ista ego, data occasione, putavi admoneri debere. Codex autem epistolarum Gerardi quo Launoius utebatur, si quis eum consulere velit, exstat nunc in bibliotheca Col-

A CYPRIANUS CORNELIO FRATRI SALUTEM.

I. Venerunt ad nos, frater charissime (2), missi a Novatiano (3), Maximus presbyter (4), et Augendus diaconus, et Machæus (5) quidam, et Longinus. Sed enim cum ex litteris, quas secum forebant, et ex eorum sermone atque asseveratione Novatianum episcopum factum comperissemus, illicitæ et contra Ecclesiam catholicam factæ ordinationis pravitate commoti, a communicatione eos nostra statim prohibendos esse censuimus: et<sup>1</sup>, refutatis interim ac

B bertina, in eam delatus beneficio canonicorum illustrißimæ ecclesiæ Sancti Martini Turonensis. De Ægidio interim illud quoque dicam per transennam, fuisse illum Narbonensis ecclesiæ canonicum et consiliarium regis Francie in sua suprema parlamenti Tolosa curia, uti scriptum est in necrologio ecclesiæ Narbonensis, ubi sepultus est anno 1484, mense Martio. BALUZ.

C (3) *Missi a Novatiano.* Hujus legationis mentio habetur in epistola lv, pag. 83. BALUZ.

(4) *Maximus presbyter.* Partis Novati, ut docet epistola papæ Cornelii ab Fabium Antiochenum apud Eusebium. Postea rediit ad Ecclesiam. Sic docent eadern epistola Cornelii et gesta pontificalia ex fastis Cuspiniani edita ab Ægidio Bucherio et ex codice Nicolai Fabri Peirescii laudato a Rigaltio in observationibus suis ad Epistolam lxvii sancti Cypriani. Ita enim illic scriptum est in Cornelio: *Sub episcopatu ejus Novatus extra Ecclesiam ordinavit Novatianum in urbe Roma et Nicostratum in Africa.* Hoc facto, confessores qui se separaverant a Cornelio, cum Maximo presbytero, qui cum Moyse fuit, ad Ecclesiam sunt reversi. Sic etiam in Gestis pontificibus dicuntur de ordinatione Novatiani et Nicostrati habent aliquam difficultatem. Quomodo enim Novatus, qui non erat episcopus, potuit ordinare Novatianum et Nicostratum? Ordinavit eos nimis eo modo quo Felicissimum factum suisse ab eo diaconum scribit Cyprianus in Epistola xlvi, pag. 63, id est factione sua eum constituit diaconum. Vide annales Cyprianicos ad annum 250, § 21. BALUZ.

D (5) *Machæus.* Multum variant vetera exemplaria in nomine istius hominis. Et quanquam non sit magnum opere pretium, admonebo illum alicubi nominari *Mathæum*, alibi *Machaicum*, et *Machæum*. Retiani autem lectionem quænitur majori numero veterum exemplarium. BALUZ.

retusis, quæ obstinate ac pertinaciter asserere ten-  
tabant, jam ego<sup>2</sup> et **701** collegæ plurimi, qui ad  
me convenerant, exspectabamus adventum collega-  
rum nostrorum Caldonii<sup>3</sup> et Fortunati<sup>(6)</sup>, quos ad  
te nuper et coepiscopos nostros, qui ordinationi tuæ  
adfuerant, legatos miseramus, ut eis adventantibus  
et rei gestæ veritatem reportantibus, majore aucto-  
ritate et<sup>4</sup> lucida<sup>(7)</sup> per eos probatione, partis ad-  
versæ improbitas frangeretur. Supervenerunt vero  
Pompeius ac Stephanus collegæ nostri, qui et ipsi  
quoque ad instruendos istinc<sup>(8)</sup> nos manifesta scu-  
cundum gravitatem ac fidem suam indicia ac testi-  
monia protulerunt; ut nec necesso fuerit audiri  
ultra eos, qui a Novatianos venerant missi. Qui cum<sup>5</sup>  
in statione<sup>(9)</sup> invidiosis quoque conviciis et clamoribus turbulentis prouerent, et flagitarent ut cri-  
mina, quæ se afferre ac probare dicebant, publice a nobis et plebe cognoscerentur; gravitati nostræ negavimus convenire, ut collegæ nostri jam delecti et ordinati, et laudabili multorum sententia compro-  
bati<sup>6</sup>, ventilari ultra honorem maledica emulan-  
tium voce pateremur. Et quia, quibus refutati et

A compressi sunt, et illicitis conatibus hæresim fe-  
cisse nudati sunt, in epistolam congerere lom-  
gum fuit; ex Primitivo<sup>(10)</sup>, compresbytero no-  
stro plenissime singula, quando ad vos venerit,  
audietis.

II. Acne eorum surens audacia unquam desisteret,  
**702** hic quoque in schismatis<sup>1</sup> partes Christi mem-  
bra distrahere, et catholicæ Ecclesie corpus<sup>8</sup> unum  
scindere ac laniare nituntur; ut ostiatum permul-  
torum domos, vel oppidatim per quasdam civitates  
discurrentes, obstinationis suæ et erroris<sup>9</sup> scisis  
sibi querant comites. Quibus semel responsum de-  
dimus, nec mandare<sup>10</sup> desistemus, ut pernicioса  
dissensione<sup>11</sup> et concertatione deposita impietatem  
esse sciant, matrem deserere: et agnoscant atque  
intelligent, episcopo semel facto, et collegarum ac  
plebis testimonio et judicio<sup>12</sup> comprobato alium  
constitui nullo modo posse: proinde si paci-  
fice<sup>13</sup> sibi ac fideliter consuluisse, si se assertores  
Evangelii<sup>14</sup> et Christi esse consitentur, prius ad  
Ecclesiam revertantur. Opto te, frater charissime,  
semper bene valere.

#### Variae lectiones.

<sup>2</sup> Nam ego. *Thu. Corb. Foss.* Jam et ego Bod. 1. Lin. Nam et ego Oxon.<sup>3</sup> Calidonii *Foss. Mich. Vict.*  
<sup>4</sup> Elucidata Pamel cum ms. edit. Corb. Elucida Oxon. *Præferimus cum duobus mss. Colb.* lucida. <sup>5</sup> Cum  
stationem Corb. ms. In stationem Lam. Ebor. Bod. 2 NC. 1. 2. <sup>6</sup> Ad ventilandum cod. S. Arnulf. Met.  
edit. Manut. Rig. Oxon. Deinde apud Pam. Morell. Reinhart. ut in ms. Corb. et recentiori Colb. Ultra fa-  
mam ore maledicto et anul. *Vetus* i*tiorem* Colb. sequimur. Baluz. ex cod. 13. Ad ventilandam famam ore  
maledico. <sup>7</sup> Partem *Antiquior* ms. Colb. et mox Corpus scindere omisso unum. <sup>8</sup> Ecclesiæ corpus  
scindere Pam. NC. 2. <sup>9</sup> Scisis verbum quod ex vetere ms. Colb. exprimitur, in edit. Oron. deest. Ejus  
loco apud Pamel, ut in ms. Colb. habetur scissi. <sup>10</sup> Mandare desistemus NC. 2. Nunc dare Bod. 3. <sup>11</sup>  
Discessione Bod. 3. <sup>12</sup> In Dei judicio Ver. <sup>13</sup> Proinde pacifico Bod. 1, 2. Lin. Ebor. NC. 1, 2. Voss. 2.  
<sup>14</sup> Ita nostri ms. At in edit. Evangelii Christi.

#### Variorum notæ.

(6) *Caldonii et Fortunati.* Episcoporum Ecclesiæ Africanæ, qui Romanam missi fuerant ut inquirerent quid actum fuisset in Ecclesia Romana, post mortem Fabiani, ut patet etiam ex duabus epistolis sequentibus. BALUZ